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МЕМЛЕКЕТ БАСШЫСЫ ҚАСЫМ-ЖОМАРТ 
ТОҚАЕВТЫҢ ҮКІМЕТТІҢ КЕҢЕЙТІЛГЕН 

ОТЫРЫСЫНДА СӨЙЛЕГЕН СӨЗІ
Құрметті Үкімет мүшелері 
және жиынға қатысушылар!

Бәріңізге мәлім, Қазақстан өтпелі 
кезеңге аяқ басты. Біз ел тағдырына 
әсер ететін ауқымды өзгерістерді жүзеге 
асырып жатырмыз. Қызылордада өт­
кен Ұлттық құрылтай отырысында 
конституциялық реформаның маңызды 
тұстары туралы айтқанымды білесіздер. 
Қоғамда кеше ғана емес, жарты жыл­
дан бері конституцияға қатысты жан-
жақты пікір алмасу жүріп жатыр. Бар­
лық ұсынысты жүйелеп, саралау үшін 
130 адамнан тұратын конституциялық 
комиссия құрылды. Бұл – ауқымы 
жағынан да, кәсіби деңгейі тұрғысынан 
алып қарасақ та, еліміз үшін теңдесі жоқ 
комиссия. Осы жолы комиссия құрамын­
да шетел мамандары жоқ.

Жалпы былтыр қазан айынан бас­
тап азаматтарға өз пікірін білдіруге 
толық мүмкіндік берілді. Сол уақыттан 
бері eGov және eOtinish мемлекеттік 
цифрлық платформалары арқылы бір­
неше мың ұсыныс келіп түсті. Ко­
миссия өтініштің бәрін мұқият қарап, 
қорытып, тиісті түзетулерді әзірледі. 
Конституциялық комиссияның жұмысы 
барынша ашық жүргізілді. Мұны айтып 
өту өте маңызды. Себебі еліміздегі ре­
формалар бұрын-соңды ешқашан дәл 
осылай жан-жақты талқыланып, тікелей 
эфир арқылы жұртшылықтың назарына 
ұсынылмаған.

Біз «Халық үніне құлақ асатын мем­
лекет» ретінде цифрлық платформалар­
ды кеңінен қолдандық. Конституциялық 
реформаға байланысты азаматтармен 
байланыс желілері тиімді жұмыс істеді. 
Соның арқасында, шын мәнінде, жал­
пыұлттық ауқымдағы талқылау болды 
десек, дұрыс болар. Бұл – Әділетті Қа­
зақстан құрылысының айқын көрінісі.

Осыған дейін конституциялық ко­
миссияның он отырысы өтті. Комис­
сия мүшелері түзетулердің аса көптігін 
ескере отырып, ортақ пайымға кел­
ді. «Ата заңға жекелеген өзгеріс енгі­
зу жеткіліксіз, қазіргі жағдайда жаңа 
Конституция қабылдаған жөн» деген 
байлам жасады. Соған сәйкес қаңтар 
айында жаңа Конституцияның алғашқы 
нұсқасы жарияланды.

Бұл бастама қоғамның айрықша на­
зарын аударды. Мен мұны өте жақсы 
үрдіс деп санаймын. Азаматтарымыз 
Конституция жобасының түрлі бапта­
рын қызу талқылап жатыр. Қоғамның 
саяси мәдениеті және белсенділігі артып 
келеді. Бұл – менің саяси бағдарымда 
көрсетілген негізгі міндеттердің бірі.

Еліміз үшін «Әртүрлі көзқарас – 
біртұтас ұлт» және «плюрализмге – 
ашықпыз, экстремизмнен – қашықпыз» 
қағидаттары өте маңызды. Сол арқылы 
қоғамдық диалогтің дамуына, еліміздің 
үздіксіз алға басуына жол ашылады. 
Қазірдің өзінде бір нәрсені күмәнсіз 
айтуға болады: жұртшылық назарына 
мүлде жаңа құжат ұсынылып отыр. Бұл 
құжат мемлекетіміз дамудың даңғыл жо­
лына түскенін, яғни сапалық тұрғыдан 
жаңа деңгейге көтерілгенін көрсетеді.

Жаңа Конституция жобасына ен­
ген нормалар Қазақстанның саяси жү­
йесінің даму қисыны мен бірізділігін 
бекітеді. Ол, ең алдымен, «Күшті Пре­
зидент – ықпалды Парламент – есеп 
беретін Үкімет» тұжырымдамасына 
негізделеді.

Соңғы жылдардағы саяси рефор­
маларға кеңінен қарасақ, Қазақстан 
суперпрезиденттік билік формасы­
нан түбегейлі бас тартып, беделді әрі 
ықпалды Парламенті бар президенттік 

республика үлгісіне көшкеніне көз 
жеткізуге болады.

Ұсынылып отырған өзгерістер – 
осы үдерістің заңды жалғасы. Соңғы 
жылдардағы саяси жаңғыртулар, соның 
ішінде 2022 жылғы конституциялық ре­
форма мемлекетіміздің конституциялық 
негізін толық қайта құру қажет екенін 
көрсетеді.

Шын мәнінде, бұл – мемлекетті бас­
қарудың жаңа жүйесін қалыптастыру 
деген сөз.

Ұсынылған түзетулер билік құзы­
реттерін қайта бөлуге, тежемелік және 
тепе-теңдік жүйесіндегі теңгерімді кү­
шейтуге, ең бастысы, барлық саяси 
институттардың тиімділігі мен орнық­
тылығын жақсартуға мүмкіндік береді.

Жаңа Конституция жобасында «адам 
мемлекет үшін емес, мемлекет адам 
үшін» қағидаты айқындала түсті. Біз 
2019 жылдан бері дәйекті түрде осы 
жолмен жүріп келеміз.

Түптеп келгенде, ұсынылып отыр­
ған өзгерістердің арқауы – бір. Бұл– 
адамдардың және азаматтардың құ­
қықтары мен бостандықтарын қорғау. 
Бұл – жалаң сөз емес. Біз адам құқы­
ғының қорғалуына кепілдік беретін 
және оның нақты жолдары айқын көр­
сетілетін біртұтас жүйе қалыптасты­
рамыз.

Мысалы, адвокаттардың ұсынысы­
мен Ата заң жобасына адвокатура ту­
ралы жеке бап қосылды. Жаңа Консти­
туция жобасында білім беру жүйесіне 
баса мән беру арқылы мемлекеттің за­
йырлы сипаты да нақтылана түсті. Ал 
«Неке – еркек пен әйелдің ерікті және 
теңқұқылы бірлестігі, яғни одағы» де­
ген тұжырым арқылы қоғамдағы дәс­
түрлі құндылықтарды сақтап қалу мақ­
саты көзделді. Конституция жобасын­
да табиғатты қорғау мәселесіне де на­
зар аударылды. Меніңше, бұл – өте 
маңызды нәрсе.

Түзетулердің ішіне тағы бір аса 
қажетті норманы енгізу керек деп са­
наймын. Қазіргі Конституцияда «Тұр­
ғын үйге қол сұғуға болмайды. Сот 
шешімінсіз тұрғын үйден айыруға жол 
берілмейді» деген ереже бар. Осы ере­
жені «тұрғын үйден мәжбүрлеп шы­
ғаруға» да сот шешімінсіз жол беріл­
мейді деп толықтырған жөн.

Меніңше, бұл – жаңа Конститу-

цияның сипатына толық сай келетін 
әлеуметтік норма. Конституциялық ко­
миссия мүшелерінен осы ұсынысты 
қарауды сұраймын. Тұтастай алғанда, 
негізгі заң жобасында Қазақстанның 
қарқынды дамуына, ұлтымыздың ұйы­
суына қажетті іргелі қағидаттар мен 
құндылықтар толық қамтылған.

Әділетті Қазақстан, заң мен тәр­
тіп, азаматтардың құқықтары мен бос­
тандықтары мүлтіксіз сақталатыны 
сияқты негізгі қағидаттар нақты көр­
сетілген. Білім, ғылым, инновация­
лар және мәдениет еліміздің теңдессіз 
басымдықтары ретінде айқындалды. 
Тәуелсіздігіміз, егемендігіміз және ау­
мақтық тұтастығымыз мызғымас құн­
дылықтар болып қала береді және 
еліміздің унитарлығы, жерінің тұтас­
тығы мен басқару нысаны ешқашан өз­
гермейді деген аса маңызды сөздер бар. 
Ата заңымызда бірлік пен келісімнің 
негіздері нығая түседі. Бас құжатта жа­
уапты әрі жасампаз отаншылдық ұғымы 
нақты жазылады.

Бір сөзбен айтқанда, жаңа Конс­
титуция жобасын, шын мәнінде, озық, 
яғни түбегейлі жаңарған, әрбір тұсы 
сарапталған, сапалы жазылған мәтін 
деп атауға толық негіз бар. Онда конс­
титуциялық құрылысқа қатысты әлем­
дегі үздік тәжірибелер көрініс тапқан, 
адам құқықтары және ұлттық мүддеміз 
толық қорғалған.

Әрине, қазіргі Конституциямыздың 
мән-маңызын ешкім жоққа шығармай­
ды. Соңғы 30 жылда жеткен барлық же­
тістігіміздің бастауында Ата заңымыз 
тұрғаны сөзсіз. Бұл – тұңғыш Президент 
Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаевтың та­
банды еңбегінің арқасы.

Дегенмен бұл құжат еліміз енді 
ғана еңсесін тіктей бастаған кезде қа­
былданғанын ескерген жөн. Онда 
Тәуелсіздіктің алғашқы кезеңіндегі 
қиын күндердің ізі бар. Солай болуы 
да заңды.

Сол кезден бері еліміз адам та­
нымастай өзгерді. Болашағымызға 
көбі күмәнмен қараса да, Қазақстан 
халықаралық беделі жоғары, мықты 
мемлекетке айналды. Қазір әлемдегі 
геосаяси, геоэкономикалық, техно­
логиялық ахуал түбегейлі өзгеріп жа­
тыр. Соңғы жылдары Қазақстан да 
көптеген өзгерісті бастан өткерді. Бұл 

өзгерістер ұлт санасына ықпал етті, 
тіпті зор сілкініс әкелді десек, қате бол­
мас. Сондықтан еліміздің мақсат-мін­
деттерін, құндылықтары мен қағидат­
тарын заман талабына сай конститу­
циялық деңгейде жаңғырту айрықша 
маңызды.

Жаңа Конституцияның жобасы – же­
келеген түзетулер енгізілген жоба емес. 
Бұл өзгерістердің басты мақсаты – жаңа 
тарихи дәуірде мемлекеттің негіздерін 
түбегейлі қайта құру, қоғамдық сананы 
жаңғырту. Жаңа Конституцияның жо­
басына аса қажетті әрі озық нормалар 
енгізілген. Біз бәріміз бір ел болып ырыс-
ынтымағымызды, береке-бірлігімізді 
сақтай отырып, эволюциялық, яғни та­
биғи жолмен дамып келеміз. Бұл өте 
маңызды. Бұдан басқа жол жоқ.

Жаңа Конституция Қазақстанды тың 
қарқынмен өркендетуге, әр азаматтың 
әлеуетін арттыруға жол ашады деп се­
немін. Қалай десек те, Ата заңымызға 
қатысты түпкілікті шешім жалпыұлттық 
референдумда қабылданады.

Біздің басты мақсатымыз – қазіргі 
күрделі кезеңде Қазақстанның әлеумет­
тік-экономикалық және халықаралық 
әлеуетін арттыру.

Сарапшылар әлем экономикасының 
өсімі баяулап, халықаралық сауда қар­
қыны әлсірейді деген болжам жасау­
да. Дамушы елдерге салынатын жаһан­
дық инвестиция көлемі азайып бара­
ды. Қаржы саласы тоқырауға ұшырауы 
мүмкін. Бүгінде көптеген ел өз нарығын 
қорғау шараларын күшейтіп жатыр. 
Мемлекеттер арасында өзара тарифтік 
шектеу қою үрдісі белең алды. Жаһан­
дану үдерісі кері сипат ала бастады. 
Мұның бәрі әлемдегі геосаяси ахуалды 
өзгертіп жатыр. Бірақ негізгі әрі шешуші 
оқиғалар әлі алда.

Дүние жүзінде мүлде жаңа үде­
рістер пайда болуда. Мемлекеттің тұ­
рақты дамуы үшін біз осы өзгерістерге 
экономикалық және саяси тұрғыдан бе­
йімделуіміз қажет. Бұл – аса маңызды 
міндеттің бірі.

Бұрынғы тәсілдер қазір тиімсіз бо­
лып қалғанын көріп отырмыз. Озық мем­
лекеттер әлем экономикасын дамытудың 
жаңа үлгісін әзірлеуге кірісіп кетті. Біз 
де бұл үдерістен шет қалмауымыз керек.

Ұлт мүддесін қорғау үшін эконо-
миканы нығайтуға және дамытуға 

арналған нақты жоспар болуға тиіс. 
Дүние жүзіндегі экономикалық ахуал­
ға қарамастан, былтыр экономикамыз 
6,5 пайызға өсті. Біздің миссиямыз– 
айқын: экономикалық өсім жоғары 
сапаға ие болуы керек, яғни, ең алды­
мен, халықтың әл-ауқатын арттырып, 
тұрмысын жақсартуға тиіс. Басқаша 
айтсақ, ішкі жалпы өнім артқан сайын 
азаматтардың нақты табысы да көбеюі 
керек. Бұл – Үкіметтің алдында тұрған 
негізгі міндет.

Аталған мақсатқа жету үшін бізге 
бұған дейінгі өсімді қанағат тұтпайтын, 
қазіргі сын-қатерлерге жедел жауап 
беретін, басымдықтар егжей-тегжейлі 
ойластырылған экономикалық саясат 
қажет.

Басқаша айтқанда, бізге тұрақты өсім 
моделі керек. Оған сәйкес мемлекет на­
рықтық экономиканың стратегиялық да­
му векторын нақты анықтап, қолда бар 
қаржы ресурстарын экономикалық өсім 
әкелетін басты салаларға бағыттауы қа­
жет. Мұндай тәсіл ұлттық табысты аза­
маттарымызға анағұрлым тиімді әрі әділ 
бөлуге мүмкіндік береді.

Ашығын айтқанда, мен бұл жа­
йында күнде ойланамын, мамандар­
мен кеңесемін, арнайы экономикалық 
сараптамаларды оқимын. Экономика­
лық және қаржылық саясатты қайта 
жаңғырту бойынша ауқымды жұмыс 
күтіп тұр.

Үкіметтің таяу арадағы міндеті – 
өнімділікті арттыру, технологиялық 
жаңару және адами капиталды дамыту 
есебінен өсімді қамтамасыз ету, табыс­
ты ел игілігіне жұмсау.

Мұндай моделді тек инвестиция сая­
сатын жандандыру, бизнестің мүддесін 
тұрақты қорғау арқылы құруға бола­
ды. Яғни бұл саясаттың түпкі нәтижесі 
халық табысын арттыру, экономикалық 
дербестікті нығайту болуға тиіс.

Үкіметтің алдында уақыт оздыр­
май шешетін бірқатар міндет бар. 
Атап айтқанда, тұрақты әрі қалыпты 
инфляция көрсеткішін және мемлекет 
қаржысының теңгерімділігін қамта­
масыз ету, сондай-ақ былтырғы Жолда­
уымда жарияланған жаңа инвестиция­
лық кезеңді толығымен жүзеге асыру.

Жаппай цифрландыру және жасан­
ды интеллектіні енгізу көмекші қызмет 
атқарумен шектелмей, экономикалық 
дамудың басты арқауы болуы керек.

ЖИ негізінде цифрландырудың 
бірқатар басты міндеттерін орындау 
қажет. Бұл – еңбек өнімділігін арттыру, 
экономиканың экспортқа бағдарланған 
секторларын қалыптастыру, қосылған 
құны жоғары өнім шығару және 
Қазақстанды жаһандық цифрлық эко­
номика тізбегіне кіріктіру.

Жаңа инвестициялық кезеңді іске 
асыру еліміздің индустрия, энергетика, 
көлік салаларындағы заманауи жүйесін 
қалыптастыруға мүмкіндік береді.

Жасанды интеллектіні дамыту, 
бұл – ұран емес, бұл экономикалық 
идеологияның негізгі тірегі, тіпті ұлт­
тық идеологиямыздың мызғымас тұ­
ғыры болуға тиіс. Осындай жауап­
ты сәтте дұрыс, батыл әрі тиімді ше­
шімдерді дер кезінде қабылдау өте 
маңызды. Шынайы өмірге түк қатысы 
жоқ «құрғақ» ұсыныстар беру, қысқасы, 
нәтижесі жоқ іспен айналысу мүлдем 
болмауы қажет.

Бүкіл мемлекеттік аппарат нақты 
нәтижеге жету үшін жұмыс істеуі керек 
және оның игілігін бүкіл қоғам көруге 
тиіс. Осы орайда қазіргі таңдағы аса 
өзекті мәселелерге тоқталайын.

(Жалғасы 1–4-беттерде).


